
Abstrakt 

Název: Srovnání úrovně agility s maximální silou dolních končetin měřenou pomocí leg 

pressu u hráčů fotbalu dorostenecké kategorii. 

Cíle: Komparace maximální síly dolních končetin měřené pomocí leg pressu s výkonem 

v agility. Komparace maximální síly dolních končetin měřené pomocí leg pressu s výkony 

v krátkých sprintech. Vzájemné porovnání jednotlivých sprintů mezi sebou. 

Metoda: Měřená skupina čítala 66 hráčů ve věku 15 – 19 let. Hráči absolvovali v průběhu 

celého dne testovou baterii zahrnující testy tanity (výšku, tělesnou hmotnost, množství tuku, 

množství svalové hmoty, hmotnost kostí, metabolický věk, BMI, protein v kilogramech, TBW, 

ICW, ECW, BMR, viscerální tuk, segmentovou analýzu – svalová hmota v kilogramech, tuk 

v procentech a fázové úhly – segmentální), stability, handgrip (dominantní končetina + výkon), 

skok do dálky jednou nohou, agility (Arrowhead R i L, Illinois, K-test, Hexagon, 505 R i L), 

lineární rychlost (5, 10, 20 m a 20 m letmo), maximální síla dolních končetin (leg press), 

antropometrie (délky a šířky jednotlivých segmentů, kožní řasy, obvod stehna, lýtka a kotníku), 

SJ, Plyo – 6 hops, CMJ – free arms, CMJ – fixed arms, Cybex.  

Z této testové baterie byla využita data z testů lineární rychlosti, maximální síly dolních 

končetin a agility testy. 

Výsledky: Nejvyšší hodnoty korelace mezi testem maximální síly dolních končetin a agility 

testy, dosáhl test Arrowhead R (-0,44) a Arrowhead L (-0,42). Jedná se však pouze o střední 

závislost. Ostatní testy spadaly do kategorie nízké závislosti.  

Při porovnání testu maximální síly dolních končetin s testy lineární rychlosti skončil pouze test 

sprint 5 metrů s nižší úrovní závislosti (-0,28), ostatní testy skončili v rozmezí (-0,40 až -0,47) 

což ukazuje na střední závislost. 

Korelace mezi jednotlivými testy lineární rychlosti ukázala velmi vysoké hodnoty mezi 

obdobně dlouhými běhy. Nejvyšší hodnota korelačního koeficientu byla zaznamenána mezi 

běhy na 20 metrů letmo a 40 metrů (0,96). Druhá nejvyšší hodnota (0,92) byla naměřena mezi 

běhy na 10 a 20 metrů. Třetí nejvyšší hodnota se objevila u sprintu na 10 a 40 metrů (0,91). 

Jedná se o velmi vysoké závislosti. Naopak nejmenší závislost byla pozorována u sprintu na 5 

metrů a 20 metrů letmo (0,49). 

Klíčová slova: maximální síla, agility, lineární rychlost, leg press, fotbal 

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=1a0fdb9e23dc89370f66b1dc9619a83a&tid=1&redir=detail&did=175706
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=1a0fdb9e23dc89370f66b1dc9619a83a&tid=1&redir=detail&did=175706

